
1 
 

                                             Stanovy 

 Historická společnost HEREDITAS  z.s. 

 

1.  Název, forma, sídlo. 

1.1. Historická společnost HEREDITAS  z.s. –  spolek pro aktualizaci dědictví slezského 

protestantismu (dále jen spolek) v souladu se zákonem č.89/2012 Sb., občanský zákoník, 

v platném znění.  IČ : 136 423 75 

1.2. Sídlo spolku je v Českém Těšíně ul. Dukelská 264/5, PSČ 737 01. 

1.3. Působnost spolku je na celém území České republiky.  

 

2.  Charakteristika spolku 

2.1.   Spolek je dobrovolným, neziskovým svazkem fyzických a právnických osob. Účelem 

spolku je studovat historii a dědictví reformace a jejího přínosu pro rozvoj 

protestantismu v celém komplexu aktivit (aktivit církví, probuzeneckých hnutí a 

křesťansko-sociální služeb) zejména se zaměřením na českou část Slezska. 

2.2.   Spolek spolupracuje zejména se Slezskou církví evangelickou a. v., Slezskou 

diakonií, Křesťanským společenstvím z.s., dále spolupracuje s jinými církvemi a spolky 

podobného zaměření jak v České republice, tak i v zahraničí.  

 

3.    Účel spolku  

3.1. Pořádá přednášky, exkurze a zájezdy se zaměřením na dějiny reformace, 

protestantismu, pietismu, probuzeneckých hnutí a křesťanské sociální služby. 

3.2. Spolek vypomáhá fungování Diakonického a vzdělávacího centra Vladislava 

Santariuse  zejména v oblasti archivnictví, knihovnictví a muzejní činnosti. 

3.3. Ve své činnosti se zaměřuje i na jiné již existující památky, pomníky, objekty a 

muzea spojené se slezským protestantismem. Pečuje o udržení zajištění jejich historické 

hodnoty a jejich propagaci.  

3.4. Podílí se na rozšiřování archivních a knihovních fondů a muzejních sbírek. Fondy a 

sbírky rozšiřuje od dárců, anebo nákupem.  



2 
 

3.5.   Další z činností je vydávání publikací či článků v křesťanských a jiných časopisech.  

3.6.   Vedlejší hospodářskou činnosti jsou: 

3.6.1. Vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce. 

3.6.2. Zprostředkování obchodu a služeb. 

3.6.3. Velkoobchod a maloobchod. 

3.6.4. Překladatelská a tlumočnická činnost. 

3.6.5. Provozování kulturních, kulturně-vzdělávacích a zábavních zařízení, pořádání 

kulturních produkcí, zábav, výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních a obdobných akcí.  

 

4.   Členství, práva a povinnosti členů.  

4.1.   Členem spolku se může stát každý, kdo se k členství písemně přihlásí, bude platit 

členský poplatek, který je stanoven Konferencí členů a bude přijat Radou spolku. Členem 

může být fyzická i právnická osoba. Právnickou osobu zastupuje statutární zástupce 

nebo osoba pověřená (písemné pověření) statutárním zástupcem. 

4.2.   Každý člen má právo být informován o činnosti spolku, zúčastňovat se akcí a může 

být volen do řídících orgánu. Má právo předkládat návrhy a připomínky k činnosti a 

žádat řídící orgány, aby na ně reagovaly. 

4.3.   Všichni členové spolku, vykonávají své povinnosti bez nároku na odměnu, není-li 

smluvně ujednáno mezi spolkem a členem spolku jinak. 

4.4.   Seznam členů se nezpřístupňuje.  

4.5.  Členství zaniká tím, že člen 2x po sobě nezaplatí členský poplatek a nebude 

přítomen na konferenci.  

 

5.   Orgány spolku. 

5.1.   Konference členů – je nejvyšším orgánem spolku. 

5.2.   Nejvyšší orgán se schází alespoň jednou v roce, hodnotí činnost za uplynulé období 

a schvaluje: 

      -  zprávu o činnosti a plán na další období 

      -  zprávu o hospodaření 

      -  zprávu revizní komise. 



3 
 

5.3.   Na Konferenci se rovněž volí 3 členy Rady spolku a 1 náhradníka, 3 členy Kontrolní 

komise a 1 až 2 zástupce do Představenstva Slezské diakonie. Volební období 

jmenovaných členů je 3 roky. Při hlasování rozhoduje nadpoloviční většina přítomných 

členů. Na Konferenci se také schvaluje roční členský příspěvek. 

5.4.   Rada spolku 

Rada je nejvyšším výkonným orgánem spolku v období mezi konferencemi členů. Volí ze 

svého středu předsedu, místopředsedu a tajemníka. Tyto osoby jsou statutárním 

orgánem spolku, reprezentují spolek navenek a jsou oprávnění jednat jeho jménem.  

Rada se schází dle potřeby, nejméně jednou za čtvrtletí. 

5.5.   Kontrolní komise 

Kontrolní komise kontroluje činnost spolku včetně hospodaření a podává o své  

kontrolní práci zprávu na konferenci členů. Volí si ze svého středu předsedu, který řídí  

její práci.  

 

6.    Hospodaření 

6.1.  Hospodaření spolku se řídí obecně závaznými právními předpisy a nakládá s těmito 

zdroji: příspěvky členů, peněžní i nepeněžní dary, příjmy z vlastní činnosti, schválené 

granty, výtěžek ze sbírek, výnosy z akcí prováděných spolkem, finanční prostředky 

získané prostřednictvím vlastních projektů, výnosy ze sponzorských smluv. 

6.2.   Za nakládání  s majetkem, realizaci ekonomických aktivit a řádné hospodaření se 

zodpovídá Rada spolku, konferenci členů. 

 

7.  Závěrečné ustanovení 

7.1.  O změnách stanov, případně o ukončení činnosti spolku může rozhodnout  

         konference členů, a to minimálně 3/4 většinou přítomných hlasů. Konference členů  

         rovněž rozhoduje o způsobu likvidace majetku nebo řešení finančních a materiálních  

         pohledávek. 

7.2.  Tyto stanovy byly projednány a schváleny na konferenci členů, která se konala 

 dne 12.4.2023 v Českém Těšíně, Dukelská 264/5.  

7.3.  Dnem registrace u Krajského soudu v Ostravě stanovy spolku vstupují v platnost.  



4 
 

         Součastně se k tomuto datu ruší platnost původních stanov Historické společnosti   

         HEREDITAS z.s. ze dne 14.3.2017.          

 

         Statutární orgán spolku: 

         Předseda :               Ing.  Adam Cieślar            

         Místopředseda :    Mgr. Vlastimil Ciesar 

         Tajemník :                        Lumír Svoboda           

 

        Za správnost:  

        předseda  Historické společnosti HEREDITAS z.s. Ing. Adam Cieślar                                                                                        


